PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.02.2019                                                                                                           № 137
О  мерах по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья 2019 года
на территории округа Муром
В соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 20.09.2007 г. № 695 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Владимирской области», для организации пропуска паводковых вод на водостоках и водохозяйственных системах округа и в целях защиты населения, жилых и хозяйственных объектов от чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем 2019 года,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод, недопущению загрязнения окружающей среды, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2019 года на территории округа Муром, согласно приложению.

2. Общее руководство и координацию действий по проведению противопаводковых мероприятий на территории округа осуществлять комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации округа Муром во взаимодействии с территориальным отделом  в округе Муром, Муромском, Меленковском и Селивановском районах Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Владимирской области, филиалом Федерального бюджетного  учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Владимирской области» в округе Муром, Муромском, Меленковском и Селивановском районах, Муромским районом водных путей - филиалом ФГБУ «Канал имени Москвы», ООО «Порт Муром», инспекторским отделением № 1 Центра ГИМС МЧС России по Владимирской области, ОГМС-II г. Муром - структурным подразделением Владимирского ЦГМС – филиала ФГБУ «Центральное УГМС», ФГКУ «11 ОФПС по Владимирской области» и МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром».

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории округа Муром, в течение марта-апреля 2019 года:

3.1. Организовать работу по безаварийному пропуску паводковых вод на подведомственной территории, обеспечению защиты и всестороннего жизнеобеспечения населения в период весеннего половодья;
3.2. Уточнить планы мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период предстоящего половодья и их копии направить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации округа Муром через МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»;
3.3. Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, представить сведения о привлекаемых силах, средствах и состоянии их готовности в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»;
3.4. Организовать работу по выполнению плана мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод, недопущению загрязнения окружающей среды, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2019 года на территории округа Муром, в части касающейся;

3.5. Обеспечить контроль по созданию резервов финансовых и материальных ресурсов для обеспечения безаварийного пропуска весеннего половодья.
4. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» осуществлять в установленном порядке контроль за выполнением силами Муромского окружного и объектовых звеньев РСЧС округа требований по подготовке к весеннему половодью и обеспечением безаварийного пропуска паводковых вод.

5. Финансирование противопаводковых мероприятий осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет средств бюджета округа Муром, а также объектов экономики, расположенных на территории округа Муром, подверженных воздействию половодья.

6.  Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника Управления ЖКХ И.К. Федурина.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

        Глава округа                                                                                   Е.Е. Рычков
Приложение

к постановлению администрации округа Муром

от 21.02.2019 № 137
ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ
по безаварийному пропуску паводковых вод, недопущению загрязнения окружающей среды,

предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья

2019 года на территории округа Муром
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Уточнить зоны возможного подтопления на территории округа и определить перечень предприятий, организаций (всех форм собственности), попадающих в эту зону. Особое внимание обратить на объекты  производственной сферы  (линии электропередач, склады ГСМ, АЗС, котельные, свалки бытовых отходов, в  т.ч. несанкционированные, объекты газо-, тепло-, водоснабжения, водоотведения).
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»,

отдел по контролю за благоустройством и экологией Управления ЖКХ администрации округа Муром
	до 20.03.2019

	2.
	Подготовка водооткачивающих (при наличии) и других средств для предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья.
	Руководители организаций
	до 22.03.2019

	3.
	Во всех организациях (подверженных подтоплению) издать приказы, составить графики дежурства на период пропуска паводковых вод.
	Руководители организаций
	до начала половодья

	4.
	Заключить договор с Владимирским ЦГМС-филиалом ФГБУ «Центральное УГМС» г. Владимир на оказание информационных услуг по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды в округе Муром на время весеннего половодья.
	Управление ЖКХ администрации округа Муром

	до 22.03.2019

	5.
	Уточнить количество жилых домов, населения, в т.ч. детей, проживающего в зонах возможного подтопления, а также  домашних животных.

Решить вопрос по вывозу бытовых отходов, очистке выгребных ям в зоне возможного подтопления.

Обследовать ветхие дома с целью уточнения возможности их разрушения в период  наводнения (для организации отселения пострадавшего населения).
	Комитет территориального самоуправления администрации округа Муром,

Управление ЖКХ администрации округа Муром

	до начала половодья

до 26.03.2019
до 26.03.2019

	6.
	Обеспечить  готовность органов управления, сил и  средств Муромского окружного звена территориальной подсистемы РСЧС Владимирской области и средств пожаротушения к действиям в чрезвычайных ситуациях (наводнении).
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»,
ФГКУ «11 ОФПС по Владимирской области»,

руководители организаций
	постоянно

	7.
	Создать резервы  материальных и финансовых ресурсов, организовать работы по санитарной очистке подведомственных территорий, попадающих в водоохранную зону и зону возможного подтопления.
	Руководители организаций

	постоянно

	8.
	Обследовать и принять меры по ремонту, дополнительному укреплению и обеспечению надежности работы:

-сооружений и линий электроснабжения;

-сооружений и сетей тепло- и водоснабжения;

-сооружений и сетей газоснабжения;

-объектов и линий связи.
	МУП «Горэлектросеть»,
МУП «Водопровод и канализация», МУП «ПЖРЭП № 3»,
Муромский филиал ООО «Владимиртеплогаз»,
Филиал АО «Газпром газораспределение Владимир» в г.Муроме,
Межрайонный ЦТЭТ г. Муром филиала во Владимирской и Ивановской областях ПАО «Ростелеком»
	до 23.03.2019

	9.
	Организовать проведение мероприятий по укреплению (при необходимости) дамб № 1 и № 2 на ручье Вербовка, пос.Вербовский.

	МБУ «Благоустройство»

	В период половодья

	10.
	Определить пункты временного размещения населения,  проверить их готовность к приему в случае эвакуации  из зоны подтопления.
	Эвакуационная комиссия администрации округа Муром
	до 26.03.2019

	11.
	Определить порядок привлечения автотранспорта  автоперевозчиков к проведению возможной эвакуации из возможных зон подтопления в рабочее (нерабочее время), а также в выходные  (праздничные) дни.
	Отдел транспорта и связи Управления ЖКХ администрации округа Муром
	до 22.03.2019

	12.
	Организовать медицинское обеспечение населения в зоне прогнозируемого подтопления в соответствии с планом  медицинского обеспечения в условиях подтопления территорий.
	ГБУЗ ВО «Муромская городская больница № 3»

	до начала половодья

	13.
	Организовать распространение памяток в населенных пунктах, попадающих в зону возможного подтопления, по правилам поведения  населения в период половодья.

	Комитет территориального самоуправления администрации округа Муром,

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»
	до начала половодья

	14.
	Организовать проведение комплекса мероприятий по защите дорог, мостов и водопропускных искусственных сооружений в период весеннего половодья на территории округа Муром.
	 Управление ЖКХ администрации округа Муром,

ДСУ № 1,
Муромский регион ГЖД ОАО «РЖД»
	до начала половодья

	15.
	Разработать комплекс мероприятий по охране общественного порядка и обеспечению сохранности имущества граждан, материальных ценностей организаций в местах возможного подтопления в период весеннего половодья.
	МО ОМВД России «Муромский»,
руководители организаций

	до 26.03.2019

	16.
	Разработать комплекс мероприятий по тушению пожаров в зоне подтопления.
	ФГКУ «11 ОФПС по Владимирской области»
	до 31.03.2019

	17
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения, попадающего в зону подтопления, по соблюдению правил противопожарной безопасности. .

Взять на контроль своевременное отключение от электроснабжения зданий (объектов), находящихся в зоне подтопления.
	Управление ЖКХ администрации округа, МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», Комитет территориального самоуправления администрации округа,

 организации   обслуживающие жилищный фонд, МУП «Горэлектросеть»
	постоянно

	18.
	На объектах экономики создать аварийные бригады, оснастить их необходимым количеством техники и имуществом,  провести санитарную очистку   своих территорий (обвалование объектов, в случае необходимости).
	Руководители организаций
	по мере

необходимости

	19.
	Проверить техническое состояние  водопропускных труб, ливневой канализации и  подготовить их к безаварийному пропуску талых вод.
	Управление ЖКХ администрации округа Муром
	по мере

необходимости

	20.
	В период весеннего половодья осуществлять сбор информации по подготовке округа, предприятий и организаций к безаварийному пропуску талых вод.
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»,
руководители организаций
	постоянно

	21.
	Осуществлять координацию деятельности всех взаимодействующих служб в период весеннего половодья.
	Комиссия  по  предупреждению  и  ликвидации чрезвычайных    ситуаций    и   обеспечению    пожарной    безопасности  администрации  округа Муром
	постоянно

	22.
	Обеспечить повышенную готовность спасателей поисково-спасательного отряда МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» в период  прохождения весеннего половодья.
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»
	постоянно

	23.
	Проведение осмотра (патрулирования) территорий зон возможного подтопления.
	Управление ЖКХ администрации округа Муром,
Комитет территориального самоуправления администрации округа Муром,

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»
	Согласно графика патрулирования

	24.
	Обеспечить своевременное отключение электро- и газоснабжение объектов и помещений, подвергшихся затоплению
	МУП «Горэлектросеть»,
АО «Газпром газораспределение Владимир» в г. Муроме»
	по мере

необходимости

	25.
	Организовать оповещение и информирование населения в подтапливаемых населенных пунктах о надвигающейся опасности и о развитии паводковой обстановки.
	Единая дежурно-диспетчерская служба МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»,
Комитет террториального самоуправления администрации округа Муром
	В случае ухудшения паводковой обстановки

	26.
	Информацию о проделанной  работе по выполнению плана мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при прохождении весеннего половодья на территории округа Муром направить при необходимости в Главное управление МЧС России по Владимирской области.
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»
	до 15.05.2019

Примечание: в зависимости от складывающейся гидрометеорологической обстановки сроки исполнения указанных мероприятий могут быть изменены на более ранний или поздний периоды времени.

      Первый заместитель Главы администрации округа Муром

      по ЖКХ, начальник Управления ЖКХ                                                                                                              И.К. Федурин
	Готовил:

	Начальник МКУ «Управление по делам
ГО и ЧС округа Муром»
	 В.И. Иванчук

	Согласовано:

	Первый заместитель Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальник Управления ЖКХ
	 И.К. Федурин

	Завизировано:

	Начальник правового Управления администрации округа Муром
	                             Д.А. Карпов

       Файл сдан:

Ведущий специалист отдела делопроизводства
МКУ округа Муром «Организационное управление»                                 О.В. Едачева
Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                        (подпись исполнителя)

Название  файла документа: ______________________________

	Разослать:

1. Администрация округа Муром, 1 экз.;

	2. Управление ЖКХ администрации округа Муром , 1 экз.;

	3. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», 1 экз.;

	4. Комитет территориального самоуправления администрации округа Муром, 1 экз.;

	5. Редакция газеты «Муромский край», 1 экз.